Al centro del lungo brano è la questione del moto necessario dell'anima verso il bene o il male. Sul fatto che l'anima si volga necessariamente al meglio o al peggio proprio in quanto razionale, Origene si dilunga in *Orat* VI.1 (SVF II 989) e *Prin* III.1.2 (SVF II 988): in particolare, il primo dei due passi dà molto risalto alla responsabilità. Il testo lascia supporre che per Origene gli esempi dei bambini eletti alla vocazione profetica o posseduti abbiano forza argomentativa. Se l'Alessandrino stesse semplicemente confermando l'idea per cui l'anima del feto sia già dotata di un principio di razionalità, questa stessa forza argomentativa verrebbe a cadere. L'incisività del discorso origeniano si fonda piuttosto, sembra, proprio sul fatto che *evidentemente* né per l'autore né per il suo pubblico è accettabile l'idea di punire o premiare un individuo ancora incompleto. Questi feti e bambini costituiscono così un'eccezione alla norma, più volte stabilita, per cui l'individuo sia convocabile al banco degli imputati solo al momento dell'acquisizione del logos. La "gratuità" della dimostrazione origeniana rimarcata da Edwards è attenuata se si contestualizzi quest'ultima all'interno di una riflessione sull'orizzonte della responsabilità individuale e sul destino globale dell'anima, nei limiti ad esso imposti dall'esistenza terrena.

Indicativo in questo senso sembra il parallelo portato da Origene<sup>377</sup> con i bambini posseduti dai demoni, polo negativo del medesimo discorso. Se l'intento fosse quello di formulare alcune considerazioni di embriologia e mostrare l'animazione del feto, l'esempio

---

<sup>376</sup> *Prin* III.3.5 (SC 268, 194-196): *Illud quoque requirendum puto, ex quibus causis humana anima nunc quidem a bonis, nunc autem moveatur a malis. Cuius rei causas suspicor esse quasdam antiquiores etiam hac nativitate corporea, sicut designat Iohannes in matris ventre tripudians et exultans, cum vox salutationis Mariae ad aures Elisabeth matris eius adlata est, et ut declarat Hieremias propheta, qui antequam plasmaretur in utero matris cognitus erat deo, et antequam e vulva procederet sanctificatus ab eo est et puer adhuc prophetiae gratiam cepit. Et rursus e contrario manifeste ostenditur ab adversariis spiritibus quasdam a prima statim aetate possessos, id est nonnullos cum ipso daemone esse natos, alios vero a puero divinasse historiarum fides declarat, alii a prima aetate daemonem quem Pythonem nominant, id est ventriloquum, passi sunt. ... Liberi namque arbitrii semper est anima, etiam cum in corpore hoc, etiam cum extra corpus est; et libertas arbitrii vel ad bona semper vel ad mala movetur, nec umquam rationabilis sensus, id est mens vel anima, sine motu aliquo esse vel bono vel malo potest. Quos motus causas praestare meritorum verisimile est etiam prius quam in hoc mundo aliquid agant; ut pro his causis vel meritis per divinam providentiam statim a prima nativitate, immo et ante nativitatem, ut ita dicam, vel boni aliquid vel mali perpeti dispenseretur.*